
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

MORADORES reclamam da qualidade do serviço realizado na rua

LIXO E entulho estão sendo deixados na calçada no Valparaíso 

VILA DO Sossego está sem iluminação pública há dois meses

Buraco tapado apenas com pó de 
pedra reabre no Sargento Boening

Moradores denunciam descarte de lixo 
irregular na João Goulart, Valparaíso

Postes na Rua Teresa estão com as 
lâmpadas queimadas há dois meses

Moradores do Bela Vista ficam sem luz 
por mais de 28 horas após ventania

Comac abre inscrições 
para atividades 
gratuitas de futsal, 
voleibol e basquete

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Sábado, 15 de julho de 2023

Diário nos bairros

ATO ME ADM  112/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art. 1º - Conceder, de acordo com os 
despachos constantes do processo 
CMP ADM 1008/2023, e com fundamen-
tos na Constituição Federal, artigo 7º, in-
ciso XVIII e artigo 39 § 2, e no artigo 148 
do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Petrópolis (Lei 6.946, de 
04 de abril de 2012), 180 (cento e oiten-
ta) dias de licença-gestante à servidora 
Ana Luiza da Rocha Jeronymo, ocupan-
te do cargo em comissão de Assistente 
de Apoio as Comissões – símbolo CC-4, 
matrícula nº 1803.164/22.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 10 de julho de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 14 de julho 
de 2022.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
À  DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO CMP Nº 513/2023  

À vista dos elementos contidos no pre-
sente procedimento, devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARE-
CER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no artigo 24, 
II da Lei Federal 8.666/93 atestando que 
foram cumpridas as exigências legais, 
e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei 8666/93, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO referente ao 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
sob o nº 513/2023.
Autorizo em conseqüência, a proceder-
-se à contratação nos termos da solicita-
ção expedida pelo Diretor Administrati-
vo, conforme abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Aquisição de 
absorventes femininos descartáveis, 
tamanho médio, empacotados, no Pro-
cesso ADM 513/2023 da Câmara Muni-
cipal de Petrópolis.
Favorecido: KNA BRASIL COMER-
CIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ n° 
45.135.133/0001-03;
Valor Total: R$ 2.818,20 (dois mil oito-
centos e dezoito reais e vinte centavos);
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei 
nº 8.666/93.
Justificativa: Serviço com valor inferior a 
10% (dez por cento) do limite previsto 
para a Carta Convite;
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00;
Dotação orçamentária: 
01.001.01.122.2025.2.109;
Determino, ainda, que seja dada a de-
vida publicidade legal, em especial à 
prevista no caput do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o 
presente expediente devidamente autu-
ado e arquivado.
Petrópolis, 12 de julho de 2023.
Carlos da Costa Machado (Junior Coruja)

Presidente da Câmara Municipal 
de Petrópolis

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 15/07/2023

Gabriel Miranda – estagiário

Os moradores da Rua 
Sargento Boening, na 
Castelânea, ainda aguar-
dam soluções eficazes 
para um buraco próximo 
ao número 94. O proble-
ma foi tapado apenas com 
pó de pedra e novamente 
está aberto no local, cau-
sando dificuldades aos 
motoristas, por ser um 
uma curva.

Segundo informa-
ções dos moradores, essa 
situação “é um absurdo, 
o asfalto com um buraco 

enorme e ainda coloca-
ram pó de pedra. Vieram 
aqui para realizar o repa-
ro e quando saíram tapa-
ram apenas com pedras, 
deixando muito perigoso. 
Nós até entendemos que 
ventou e choveu bastante 
nos últimos dias, mas fi-
cou bem complicado. Está 
cada dia mais difícil, pois 
ele está localizado numa 
curva, sendo bem perigo-
so para os veículos”, rela-
tou um morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores do Valpa-
raíso reclamam do des-
carte irregular de lixo que 
tem ocorrido na Rua Pre-
sidente João Goulart, pró-
ximo ao n° 223. A situação 
transtorna a população, 
que tem de lidar com as 
consequências das ações 
de outros indivíduos. Atu-
almente, um montante 
de lixo e resíduos está em 
sacolas ao lado da lixei-
ra, que também está com 
problemas na estrutura.

Segundo informações 
dos moradores, essa si-
tuação se repete devido 

à falta de multas e ações 
de conscientização. “Es-
ses entulhos estão com 
risco de descer a rua com 
as chuvas, podendo entu-
pir bueiros e colocando as 
pessoas em risco. Essas 
ocorrências são uma total 
falta de respeito conosco, 
sem falar na aparência do 
bairro, que fica horrível. É 
uma pena. Além de trazer 
bicho, atrapalha a passa-
gem das pessoas, que têm 
que quase ir para rua para 
poder passar por ali”, con-
ta um morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Vila 
do Sossego, localizada na 
Rua Teresa, relataram 
ao jornal que três postes 
(0328125, 14294, 55333) 
estão com as lâmpadas 
queimadas, há uns dois 
meses. Por se tratar de 
uma escadaria, muitos 
moradores ficam com di-
ficuldades devido à falta 
de iluminação pública no 
local.

Segundo informa-
ções dos moradores, esse 
problema se arrasta por 
muito tempo. “Já entra-
mos em contato, eles ge-
ram um protocolo, dizem 
que em pelo menos 15 

dias vão consertar, mas, 
no fim, nada é feito. E 
subir as escadas à noite 
é muito perigo, por con-
ta da escuridão. Idosos e 
pessoas com baixa visão 
são as que mais sofrem. 
Um poste com a lâmpada 
queimada é na entrada da 
servidão, outro é no meio 
e o último é próximo do 
fim da escada”, relatou 
um morador.

A Prefeitura infor-
mou que uma equipe da 
Secretaria de Serviços, Se-
gurança e Ordem Pública 
(SSOP) irá ao local fazer 
vistoria e os reparos ne-
cessários. O telefone para 
solicitação de reparos é o 
0800 024 1000.

Gabriel Miranda – estagiário

As rajadas de vento 
que foram registradas na 
última quinta-feira (13), 
deixaram os moradores 
da Servidão José Gonçal-
ves de Aldeia, no bairro 
Bela Vista, sem luz por 
mais de 28 horas. 

Segundo uma mora-
dora do local, os peixes 
de estimação estão mor-
rendo, pois a bombinha 
de oxigênio precisa de 
luz. “É muito desumano 
chegar em casa e ver tudo 
escuro, sem poder tomar 
um banho decente e ain-
da ter que cuidar de uma 
filha de dois anos. Nós 
pagamos as contas e ta-
xas, mas, não recebemos 

o serviço da forma que era 
para ser e ainda podemos 
ter alimentos estragados 
na geladeira, pois ela já 
descongelou”, afirmou a 
moradora.

Ela diz ainda que já 
realizou quatro pedidos, 
e nenhum foi atendido. 
“Acaba que a gente tem 
um prejuízo. São inú-
meros os protocolos de 
atendimento que tenho 
e neles todos marcam e 
não aparecem e não é só 
na minha casa e sim na 
servidão inteira, sendo 
mais de 100 pessoas que 
estão sem luz. Venho ao 
trabalho e não sei se vou 
conseguir ver meus dois 
peixes novamente, pois 
eles podem estar mortos”, 

afirmou a moradora.
Procurada, a Enel 

informou que o abasteci-
mento de energia foi res-
tabelecido para cerca de 
88% dos moradores de 
Petrópolis afetados pelo 
vendaval que atinge a ci-
dade desde ontem (13). 
A concessionária ainda 
disse que, na tarde des-
sa sexta-feira (14), uma 
equipe técnica da distri-
buidora estava no bairro 
Bela Vista, finalizando o 
reparo para normalizar 
os serviços para a totali-
dade dos moradores da 
Servidão José Gonçalves 
de Aldeia.

Em Petrópolis, a dis-
tribuidora destaca que 
registrou 32 ocorrências 

relacionadas à queda de 
árvores e galhos sobre a 
rede elétrica e um poste 
da Enel, causando inter-
rupções no fornecimento 
de energia para clientes 
de algumas ruas em oito 
bairros (Duques, Quitan-
dinha, Bingen, Sargento 
Boening, Alcobacinha, 
Cascatinha, Atílio Marot-
ti, Itaipava). 

A companhia ainda 
informou que, em caso de 
falta de energia, o cliente 
deve acionar os canais de 
atendimento pelo Apli-
cativo Enel Distribuição 
Rio, disponível para An-
droid e iOS; pelo What-
sApp: (21) 99601-9608 
e pela Central de Atendi-
mento 0 800 28 00 120.

Projetos vão 
beneficiar até 
160 crianças e 
adolescentes 
com atividades 
esportivas

 
A partir desta segunda-

-feira, 17 de julho, até o dia 
25, a COMAC de Petrópolis 
estará com matrículas aber-
tas para os projetos sociais 
esportivos da instituição. 
Ao todo serão 160 vagas 
distribuídas em aulas de 
futsal, voleibol e basquete. 
Para se inscrever é preciso 
ter entre nove e dezessete 
anos (faixa etária distinta 
para cada modalidade) e 
estudar em escola pública.

A escolinha de futsal 
da COMAC de Petrópolis, 
que iniciou atividades em 
2017 e tinha quase 80 alu-
nos, retorna as atividades 
através do projeto “Todos 
Jogam”, que é voltado às 
crianças com idade a partir 
de nove anos até adolescen-
tes com 15 anos. O projeto 
tem como objetivo fortale-
cer os vínculos familiares e 
comunitários da criança e 
do adolescente através do 
esporte. As atividades são 
gratuitas e realizadas as 
terças-feiras a partir das 17 
horas, atendendo a quatro 
modalidades: Sub 9, Sub 
11, Sub 13 e Sub 15. A capa-
cidade de atendimento é de 
até 80 alunos, sendo 20 por 
categoria. Quem comanda-
rá a galerinha do futsal é o 
professor de educação físi-
ca e treinador Leandro Kro-
nemberg, o Berg.

O projeto COMAC 
Mais Vôlei, que tem a fren-
te a renomada professora e 
treinadora Márcia Verôni-
ca, atenderá até 40 alunos, 
com idade entre 12 e 17 
anos, todas as segundas-
-feiras, também a partir das 
17 horas.

A novidade nas ativida-
des esportivas da COMAC 
de Petrópolis fica por conta 
do projeto “Estrelas da Ces-
ta”, que é o lançamento da 
escolinha de basquete, que 
terá como líder a professora 
de educação física Fabiana 
Kronemberg, que também 
treinará até 40 alunos com 
idade entre 12 e 17 anos, to-
das as quartas-feiras, a par-
tir das 17 horas.

“Com o presente que 
recebemos da Associação 
SOS Serra, que foi uma 

nova quadra poliesportiva, 
está sendo possível reto-
mar os projetos esporti-
vos e iniciar a escolinha de 
basquete. Já deu para no-
tar que um time de feras, 
profissionais renomados 
que irão cuidar de nossos 
alunos. Temos o judô com 
o professor Ronaldo Fran-
ça e estamos aumentando 
a nossa atuação esportiva”, 
disse Fernanda Ferreira, 
presidente da COMAC.

Para participar dos 
projetos, os alunos devem 
apresentar, mensalmente, 
a declaração de frequência 
escolar com, no mínimo, 
75% de presença às aulas. 
As aulas estão previstas 
para iniciarem na primeira 
semana de agosto.

Os projetos esportivos 
da COMAC de Petrópolis 
estão sem patrocínio e a 
instituição está buscando 
empresas que possam cus-
tear através da dedução fis-
cal do Imposto de Renda, 
pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e 
do Adolescente. As ações 
têm o apoio do Instituto da 
Criança e do  Setranspetro, 
que realiza Responsabilida-
de Social através da gratui-
dade do transporte para os 
alunos que estejam matri-
culados na rede pública de 
ensino.

As inscrições devem 
ser realizadas na sede da 
COMAC de Petrópolis, de 
segunda a sexta-feira, das 
8h30 às 11h30 e das 13 às 
16h30 - Rua Dr. Sá Earp, 
88 – parte A – entrada pelo 
portão que possui rampa – 
Morin (ao lado do Consór-
cio Águas do Imperador).

Documentos necessá-
rios para a inscrição: Do-
cumentos do (a) Aluno (a) 
- Foto 3x4 fundo branco 
– Certidão de Nascimen-
to – Comprovante de Re-
sidência (atual) – Cartão 
SETRANSCARD - Declara-
ção de Escolaridade (atual). 
Documentos do  Respon-
sável Legal  - Documento 
de Identidade. Apresentar 
documentos originais e Xe-
rox.

Para início das ativi-
dades práticas, será soli-
citado Atestado Médico 
autorizando o (a) menor a 
realizar atividades físicas – 
aquele que possuir, já deve 
anexá-lo aos documentos – 
o Atestado Médico tem va-
lidade de 12 meses / 1 ano.


